Milli mücadele günlerinde Ankara’da
bulunduğu yıllarda Hakimiyet-i Milliye ve
Yenigün gazetelerinde millî ve hamasî şiirleri
yayınlanır.

Necmeddin Sahir Sılan’ın basılı tek eseri İslam
Düşmanları, Bir Esirimizin Defter-i Hatıratından
adlı eseri 1332/1916 yılında Cemiyet
Kütüphanesi yayınları arasında neşredildi.
Müellif bu eserde Balkan Savaşı sonrasında
Osmanlı’nın düştüğü hazin durumu anlatır.

Evliliği, çocukları ve son yılları
Necmeddin Sahir Sılan Boşnak kökenli olup

İstanbul’a yerleşen Resulbegoviç ailesinden
Cemile Hanım’la 1917 yılında evlenir.[3] Bu
evlilikten Cenan, Şadan, Şen Sahir adlarında üç
çocuğu olur.

Abdülhamid idaresine
karşı Rumeli kıtasında III. Ordu çevresinde
öteden beri hazırlamış oldukları ihtilal hareketini
ateşliyor.

II. Meşrutiyet’in İlânından
Sonra

Böylelikle II. Meşrutiyet idaresi, Sultan’ın
iradesinden çok önce Manastır’da atılan toplarla
10 Temmuz 1324/23 Temmuz 1908 günü
gerçekleşiyor ve Meclis-i Mebusan ve Meclis-i
Âyan toplantıya çağrılıyor.

Ancak, kısa bir zaman sonra, gerici ve fesatçı
hareketlerle 31 Mart 1325/ 13 Nisan 1909 günü
İstanbul’da başlayan irtica hareketi Rumeli’den
gelen Mahmud Şevket Paşa kumandasındaki
Hareket Ordusu ile bastırılıyor ve Sultan II.
Abdülhamid, Meclis-i Mebusan ve Meclis-i
Âyan’ın Meclis-i Umumî halindeki müşterek
toplantısında verilen karar ile saltanat
makamından uzaklaştırılıyor ve yerine Sultan V.

yılında ve beşinci içtimaında vuku bulan bu
hararetli görüşmelerden sonra, şimdi memleket
sınırlarımızın dışında, Arnavutluk ülkesinde
bulunan Draç mebusu Esat Toptanî Paşa
tarafından yine bu konu ile ilgili olarak bir takrir
daha verildi.

Bunun üzerine, Meclis-i Mebusan’ın 13 Kasım
1327/26 Kasım 1911 günündeki yirminci
içtimaında yeniden görüşmeler oldu ve bu yeni
takrir, evvelce Trablusgarp mebusları Mahmud
Naci ve Sadık Beyler tarafından verilmiş olan
takrirle birlikte nazara alınmak üzere, İkinci
Şube’ye havale edildi.

Böylece İkinci Şube Sadrazam İbrahim Hakkı
Paşa hakkında gerekli tahkiklere başladı. Fakat
Meclis-i Mebusan’ın bu toplantı yılında daha
gergin bir hal almış olan İttihat ve Terakki ve
Hürriyet ve İtilaf mücadeleleri arasında
Balkanlarda patlayan ve büyük bir vatan
parçasının, güzel Rumeli’mizin elîm bir şekilde
kaybı ile sonuçlanan savaşın başlaması ve
Meclis-i Mebusan’ın, Sadrazam Said Paşa
kabinesi ile Heyet-i Mebusan arasında

Kanunuesasî tadilatındaki ihtilâftan dolayı, 5
Ocak 1327/18 Ocak 1912 günü Sultan Mehmed
Reşad tarafından, Sadrazam Said Paşa kabinesi
zamanında feshedilmesi üzerine Trablusgarp ve
Bingazi ile ilgili olarak verilen iki takrire göre
başlanılan Divan-ı Âli tahkikatı olduğu gibi
İkinci Şube’nin dosyalarında saklandı ve
mesuliyet mefhumu yalnız kâğıtlar üzerinde
kaldı.

Mesele Kapanmamıştı
Aradan yıllar geçti ve Meclis-i Mebusan’ın 5

Nisan 1328/ 18 Nisan 1912 - 23 Temmuz
1328/5 Ağustos 1912 günleri arasında kırk yedi
defa toplanan ve dört yıllık intihap devresine
rağmen yüz on gün süren çalışma devresinde
Divan-ı Âli mevzuu unutulmadı.

Meclis-i Mebusan’ın ikinci intihap devresinin
birinci ve sonuncu toplantı yılında, İttihat ve
Terakki Cemiyeti’nin şöhretli hatibi olarak
tanınmış olan Kırkkilise mebusu Ömer Naci Bey
ve arkadaşları tarafından Trablusgarp Savaşı ile
ilgili olarak bir takrir verildi. Meclis-i
Mubusan’ın 16 Mayıs 1328/29 Mayıs 1912
günündeki toplantısında okunan bu takrir ile
Trablusgarp vilâyetinin İtalyanlar tarafından
tecavüze uğraması üzerine eski Sadrazam
İbrahim Hakkı Paşa kabinesinin Divan-ı Âli’ye
sevki için birinci intihap devresinin dördüncü
toplantı yılında verilmiş olan takrirlere uyulmak
suretiyle İkinci Şube tarafından başlanılan
tahkiklere yeniden devam edilmesi istenildi.

maddesine göre
verilen karar muvacehesinde “feshi intac eden
ihtilâf hakkında sıfat-ı hâkimiyetle bir rey ve
karar itasına mahsus ve münhasır olduğu Heyet-i
Âyan’dan Kanunuesasî’ye tevfikan ve tefsiren

tanzim olunan kararnamede beyan edilmiş
olduğundan Meclis-i Umumi 22 Temmuz
1328/4 Ağustos 1912 günü Sultan Beşinci
Mehmed Reşad’ın iradesiyle, Sadrazam Gazi
Ahmed Muhtar Paşa kabinesi zamanında Meclis-
i Mebusan “sed” edildi, kapatıldı.

Böylece Meclis-i Mebusan padişahın iradesi ile
kapatılmış olduğundan Trablusgarp ve Bingazi
savaşı ile ilgili İbrahim Hakkı Paşa kabinesinin
Divan-ı Âli’ye sevkine matuf tahkikat yine
geriye kaldı, ondan sonra da tamamıyla
unutuldu, yeniden intihabat işlerine başlanıldı.
Bu, devlet hazinesi için yeni yeni külfetleri
gerektirdi, millet için de yeni bir hayal sukutu
oldu.

Aradan bir müddet geçtikten sonra Meclis-i
Mebusan’ın üçüncü intihap devresi 1 Mayıs
1330/14 Mayıs 1914 günü açıldı. Fevkalade
olarak akdedilen bu toplantının müddeti iki ay
olduğu hâlde, kanunî müddetten bir ay daha
fazla olarak çalışıldı ve 31 Temmuz 1330/13
Ağustos 1914 günü toplantılara son verildi.

Böylece, üç ay sürmüş olan bu fevkalade
toplantı esnasında, Trablusgarp ve Bingazi
savaşları ile ilgili tahkikat mevzuu üzerinde,
yukarda da, belirtildiği gibi, hiç durmamış
olmakla beraber daha büyük bir konu Meclis-i
Mebusan’da acı bir şekilde dile getirilmiş oldu.

Sonraları, I. Dünya Savaşı ile ilgili olarak
Divan-ı Âli’ye sevk edilmesi istenilen Mehmed
Said Halim ve Mehmed Talat Paşa kabinelerinde
mesuliyet mevkiinde bulunmuş olan Halil
[Menteşe] Bey’in reisliği altında 6 Temmuz
1330 /19 Temmuz 1914 günü toplanan Meclis-i
Mebusan’da, bütçe ile sadrazam Mehmed Said
Halim Paşa kabinesine itimat konusunda geçen
müzakerelerden sonra, Balkan Harbi dolayısıyla
Rumeli’deki topraklarımızın kaybından dolayı
eski Sadrazam Gazi Ahmed Muhtar ve Kâmil
Paşa kabinelerinin Divan-ı Âli’ye verilmeleri için
hararetli görüşmelerde bulunuldu.

3. Seferberlik ilânından pek az evvel redif
kıt’aatı ve ikmal efradı ile Hazarî ordunun
takriben üçte birini ve talimi ve terbiye itibariyle
bittabi en güzide kısmını teşkil eden 1324/1908
duhullü efradın terhis edilerek taburlar
mevcudunun o da kısmen acemi efrattan
mürekkep olmak üzere- yüz yüz elli nefere ve
kıymet-i harbiye nokta-i nazarından sıfıra tenzil
edilmiş olması,

4. Seferberlik efradının Harbiye Nezareti’nden
kumandanlıklara ve Dâhiliye Nezareti’nden
vilâyetlere derhal ve aynı zamanda tebliği icap
ederken Dâhiliye Nezaretinin ilân-ı seferberî
tebliğini geciktirmesi ve pek kıymettar olan ilk

günlerin memurin-i mülkiye ve askeriye
arasında muhaberat ile işgal edilmesi,

5. Erkân-ı Harbiye-i Umumiye’ce 13 Eylül
1328/26 Eylül 1914 tarihinde Hükümat-ı
mütecavirece harp seferliğine başlandığı istihbar
olunduğu zaman tarafımızdan dahi umumi
seferberlik emri bilâtehir verilmek üzere heman
irade-i seniyenin istihsali talep edildiği halde
Heyet-i Vükelâ buna lüzum görmeyerek ancak
altı gün sonra Bulgarların seferberliğini İstihbar
etmesi üzerine umumi seferberlik icrasına karar
vermiş olması,

6. Muharebe ilânı Kanun-i esasî mucibince
hukuk-ı hazret-i padişahîden olduğu halde irade-
i seniyye istihsal edilmeksizin harp ilân
olunması,

7. Babıâli’nin harekât-ı askeriyenin tarz--ı
icrasına karışmaya salâhiyeti olmadığı halde
Heyet-i Vükelâ kararıyla 3 Teşrinievvel 1328/16
Ekim 1912 tarihinde tecavüzî harp icrası için
Başkumandanlık vekâletine emir vererek
tahşidatını henüz ikmal etmemiş olan orduları

felâkete sevk etmesi,

8. Her mebusun müddet-i memuriyeti dört
seneden ibaret olacağı Kanunuesasî’nin altmış
sekizinci maddesinde sarahaten beyan edildiği
ve Meclis alelusul feshedilmediği takdirde
müddet-i ictimaın bilâfasıla dört sene imtidad
etmesi tabii bulunduğu halde ikinci defa intihap
olunan Heyet-i Mebusan’ın vazifesi Hükümet ile
muhtelifün fih olan madde hakkında beyan-ı rey
ve mütalâaya hasr ile Meclis-i Mebusan’ı feshe,
Kanunuesasî’yi tağyire tasaddi etmiş olmaları...”

5 Temmuz 1330/18 Temmuz 1914

İstanbul mebusu Lazistan mebusu İzmir mebusu

Salâh Cimcoz Sûdi Übeydullah

“Katillerin Cezasını Vermek
Lazımdır”

Bu takrir, Meclis-i Mebusan’da çok heyecanlı
müzakerelere yol açtı. İlk önce takrir
sahiplerinden İstanbul mebusu Salâh Cimcoz
Bey söz aldı ve şöyle dedi:

Okunan bu irade-i
seniyyede “Avusturya ile Sırbistan arasında kat-ı
münasebet edilmesinin bir harb-i umumîyi tevlit
eyleyeceği” kaydedilmekte idi.

Bu itibarla, Meclis-i Mebusan’ın üçüncü
intihap devresinin 1 Aralık 1330 /14 Aralık 1914
– 15 Şubat 1331/28 Şubat 1914 ve 15 Eylül
1331/ 28 Eylül 1915 – 30 Ekim 1331/12
Kasım1915 günlerini kapsayan normal
çalışmalarla ilgili birinci toplantı yılında Gazi
Ahmed Muhtar ve Kâmil Paşa kabinelerinin
Divan-ı Âli’ye sevkleri hakkındaki takrirle ilgili
hiçbir tahkikat ve takibatta bulunulmadı.

Çünkü o zaman iktidarda bulunan Mehmed

Said Halim Paşa kabinesi, Avusturya-Sırbistan
hükümetleri arasında başlayan harp halinin
Almanya, İtalya hükümetlerinin iştiraki ile
teşekkül eden “İttifak-ı Müselles” ile İngiltere,
Fransa ve Rusya hükümetlerinin bulunduğu
“İtilâf-ı Müselles”e karşı yapmış olması
muvacehesinde, 21 Temmuz 1330/3 Ağustos
1914 günü ilân eylemiş ve onu takiben de
Karadeniz hadisesi ile fiilen I. Dünya Savaşı’na
iştirak etmiş olduğundan Balkan Harbi’ne ait
Divan-ı Âli tahkikat işlerinin ertelenmesi, o
günlerin ağır şartları ve ateşli, buhranlı safhaları
içinde uyanması melhuz dedikoduları ve
ayrılıkları önlemek bakımından, ammenin
selâmeti için, daha doğru görüldü.

içinde, Beşinci Şube’nin toplantılarına
başlayabilmesi için gerekli hazırlıklara geçildi.
Meclis-i Mebusan Reisi Halil [Menteşe] Bey’in
tel yazısını alan Beşinci Şube’nin reisi Kütahya
mebusu Abdullah Azmi Efendi ile Şube’nin
kâtibi Ertuğrul mebusu Şemseddin [Günaltay]
Bey, 5 Kasım 1334/1918 Salı günü öğleden
sonra saat on dörtte, Fındıklı Sarayı’ndaki
Meclis-i Mebusan Dairesi’nde buluşarak
Şube’nin çalışacağı yerin tespiti, sorguya
çekilecek eski sadrazam ve nazırların sözlerini
zapt edecek memurun temini suretiyle yazı ve
idare işlerinin tanzimi ve ilk toplantı gününün
tayini için görüşmelerde bulundu.

Ancak, sayısı bir ikiye geçmeyen bu
bahtsızların dahi o zamanlarda katılmış
bulunduğu Meclis-i Âyan’nda uygulanan
Meclis-i Âyan Nizamneme-i Dâhilîsi’nin 12.
maddesi mucibince, Meclis-i Mebusan’da
teşekkül eden beş şubeye mukabil, toplantı yılı
başında kura çekilmek suretiyle iki şubeye tefrik
edilmiş olan Âyan azası, Âyan Umumî
Heyetince 4 Kasım 1334/1918 Pazartesi günü
verilen karara göre, Meclis-i Âyan reisi Ahmed
Rıza Bey’in yazılı bildirisi üzerine, 5 Kasım
1334/1918 salı günü toplandı ve sekiz kişi ile
kurulması gereken Encümen-i Mahsus azasını
intihap etti.

Kimler Seçilmişti?
Böylece, vuku bulan intihap sonunda,

Yoları ve nakil vasıtaları mahdut olduğu kadar
iklim şartları bakımından kışı şiddetli olan
Erzurum ve havalisinde, daha ziyade kış
aylarında, tedafüi vaziyeti iltizam eylemek
gerektiği halde Sarıkamış harekât-ı taarruziyesi
ile takriben yüz elli bin mevcutlu en güzide
ordumuz mahv ve perişan edilmiştir.

Umumî seferberlik dolayısıyla mühim
kuvvetler silah altına alındığı hâlde 1331/1915
yılında III. Ordu, gerektiği şekilde, takviye
edilememiş ve Erzurum ile Malazgirt ve Van
havalisi sükût etmiş, Rusların eline düşmüştür.
Bu itibarla bunların sebepleri araştırılmalıdır.

Bu arada diğer bir hadise üzerinde de
durulmalıdır: Çünkü II. Ordu’muz da 1332/1916
yılı ilkbaharında, tahşidatını ikmal etmeden
münferit bir halde taarruza geçtiği için, hezimete
uğramış ve bu yüzden Erzincan ve Trabzon
havalisi de Ruslar tarafından istilâ edilmiştir.”

Çürüksulu Mahmud Paşa bu dört madde ile
Şark Cephesi’ndeki büyük ve acı kayıplarımızı
böylece dile getirdikten sonra, beşinci madde
olarak, ordunun sağlık ve beslenme işleri
üzerindeki bilgilerini kısaca şöyle açıkladı:

Sağlık ve iaşe işleri 1330-1332/1914-1916
yıllarında ve daha ziyade kış aylarında eksik ve
düzensiz olduğundan ve kışlak tedbirleri
alınmadığından Anadolu’da tifüs vesair bulaşıcı
hastalık ve açlık ile karşılaşılmış ve bu yüzden

büyük ve müthiş kayıplar olmuştur.